
 

 

  

  

 

 

 

 

   
 

 

 
 

  
   

 
 

    
 

 

    

   
 

  
  

      
 

  

 

 
   

 
 

  
 

   
 

Case 12-2022 

September 2022 

Andreas R.D. Sanders 

Grønt metall og rødt slam: Norsk Hydro 
og Alunorte-saken 
Etter et kraftig regnskyll i februar 2018 kom det rapporter om giftige utslipp ved Norsk Hydros 
aluminiumoksid-verk Alunorte i det nordlige Brasil. Lokalbefolkningen var opprørt, og foran 
fabrikkportene var det nesten daglige protester med bannere som leste: Hydro – assassino do povo de 
Barcarena (Hydro dreper folket i Barcarena).1 Saken som ble dekket over hele verden føyde seg 
tilsynelatende inn i rekken av saker hvor dårlig sikrede slamdeponier ødela for lokalbefolkningen. 
Men Alunorte-saken er en sak om mer enn bare Norsk Hydro og Norges forhold til regnskogen. 
Saken går på mange måter også til hjertet av dilemmaene og utfordringene knyttet til å sikre en 
bærekraftig utvikling. 

Aluminium: «Det grønne metallet?»
For å komme til kjernen av det store bildet i Alunorte-saken, så er det best å starte med 
grunnstoffet som ligger til grunn for det hele – nemlig aluminium. Aluminium er ikke som alle 
andre metaller. Først og fremst er aluminium et svært lett metall, med en massetetthet på kun en 
tredjedel av stål.2 Til gjengjeld er aluminium svært sterkt, og gjennom legeringer med andre 
metaller kan aluminium gjøres enda sterkere enn stål. Aluminium har også svært sterk 
korrosjonsmotstand, og er dermed også et svært holdbart metall. Aluminium har derfor en rekke 
ulike bruksområder. Alt fra vindusrammer, husholdningsprodukter, forbrukerelektronikk, 
høyspentledninger, aluminiumsfolie og drikkekontainere kan lages av dette lette metallet. 

Aluminium har også potensialet til å spille en viktig rolle i å få ned forbruket av fossilt brensel. 
Kombinasjon av vekt og styrke gjør at aluminium kan brukes til å lage lettere transportmidler, 
som igjen trenger mindre drivstoff. Tradisjonelt har aluminium vært sentralt i flyproduksjon, 
men i senere tid har aluminium fått en økt betydning i produksjonen av andre transportmidler, 
som biler, trailere og tog. Om lag 18% av all aluminium brukes nå av bilindustrien,3 og dette 
forventes å øke betydelig i årene fremover ettersom mer energieffektive transportmidler blir 
stadig viktigere. I tillegg er aluminium svært resirkulerbart. Resirkulert aluminium bruker kun 
rundt 5% av energien og slipper ut rundt 5% av CO2 som en tilsvarende mengde ny 
råaluminium.4 Derfor er anslagsvis 75% av all fremstilt aluminium siden 1800-tallet stadig i bruk i 



 

  

   
   
   

 

    
 

   
 

 
  

 
    

 
  

  

 

 
 

 

 
   

 
    

  

 

       
 

 
 

 
   

 
  

 
  

  

 
  

 

dag.5 Selv om aluminium har potensialet til å inngå i en sirkulær økonomi, fører etterspørselen 
etter mer energieffektive transportmidler og resirkulerbare byggningsmaterialer også til at det 
også er større etterspørsel etter aluminium enn resirkulering alene er istand til å møte. 

Det er med andre ord et stadig økende behov for ny råaluminium. Aluminium er svært utbredt 
og antas å utgjøre rundt 8% av jordskorpa, og er derfor tilgjengelig i rikelige mengder. Men 
aluminium finnes kun som bestanddel i andre stoffer. For å fremstille ny aluminium må en først 
fremstille aluminiumoksid, ved å raffinere bauksittleire med trykk og kaustisk soda. 
Aluminiumoksid kan så omgjøres til rent aluminium ved elektrolyse i et kryolittbad. Den siste 
delen av prosessen er svært energikrevende, og aluminiumsindustrien krever derfor store menger 
billig kraft. Bauksitt finnes ikke i drivverdige forekomster i Norge, men Norge har til gjengjeld 
store mengder vannkraft som har gitt landet et fortrinn i aluminiumsproduksjon.6 All aluminium 
produseres riktignok ikke med vannkraft, men også med strøm laget av kull og gass på steder der 
dette er tilstrekkelig billig til å produsere aluminium til konkurransedyktige priser. I Kina, som 
produserer rundt 57% av råaluminium i verden, ble 90% av all aluminium produsert med 
kullkraft i 2018.7 Til sammen utgjør elektrisitetsproduksjonen 64% av hele aluminiumsektorens 
karbonutslipp.8 

Selv om aluminium er et av de vanligste elementene i jordskorpa, er det først og fremst 
bauksittleire som har de tilstrekkelige konsentrasjonene som lar seg raffinere til aluminiumoksid. 
Bauksitt finnes i ulike deler av verden, men først og fremst i tropiske og sub-tropiske strøk.9 

Raffineringen av bauksitt produserer også en del slaggstoffer. For hvert tonn aluminium 
produserer prosessen om lag tre tonn med «rødslam». Denne gjørmen består av diverse 
slaggstoffer, blant annet jernoksid som gir slammet den røde fargen. Gjørmen er sterkt basisk, og 
derfor giftig for planter, dyr og mennesker. Gjørmen må derfor oppbevares, noe som ofte gjøres 
i store åpne oppdemte basseng. 10 Det var et slikt basseng som ble gjenstand for kontroversen 
rundt Norsk Hydro i Brasil. 

Hvordan aluminium ble en utviklingsstrategi i Brasil
Brasil har en lang, komplisert og ikke minst kontroversiell historie knyttet til sine fremste 
eksportvarer. Historien til staten Brasil kan sies å begynne da den portugisiske kronen gjorde 
krav på deler av dette området i år 1500. I motsetning til de spanske koloniene i Amerika hadde 
ikke disse områdene en befolkning med store mengder edelmetaller som kunne plyndres. Isteden 
ble det først og fremst sukkerplantasjer som skulle produsere koloniens første store eksportvare. 
Her videreførte portugiserne plantasjesystemene basert på slaver som de hadde etablert på 
Madeira og São Tome. Portugiserne forsøkte først å gjøre slaver av blant de lokale Tupi- og 
Tapuia-gruppene, men disse urfolkene var mer utsatt for europeiske sykdommer og døde i store 
antall.11 Portugiserne begynte istedet å importere slaver fra Afrika. I løpet av århundrene som 
fulgte skulle Portugal bli staten som transporterte flest slaver fra Afrika, og Brasil bli kolonien 
der det største antallet slaver ble solgt. Totalt ble nesten fem millioner afrikanske slaver solgt i 
portugisisk Brasil, og i Brasils første 250 år var anslagsvis 70% av alle «tilflyttere» til landet 
afrikanske slaver.12 På 1700-tallet ble Brasil en relativt stor gullprodusent, etter oppdagelsen av 
gull i Minas Gerais. På 1800-tallet ble kaffe en av landets viktigste eksportvarer, og i 1850 
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produserte Brasil halvparten av all verdens kaffe. I likhet med sukkerplantasjene, var også slaver 
en helt sentral arbeidskraft i disse næringene. Brasil ble også det siste landet i Amerika som 
avskaffet slaveriet, noe som skjedde først i 1888. 

ILLUSTRASJON 1: SLAVEMARKED I RECIFE, CA. 164013 

Brasils politiske utvikling har heller ikke alltid vært spesielt rosenrød eller uproblematisk. Brasil 
ble uavhengig av Portugal i 1822, først som keiserriket Brasil frem til 1889 og etter det som 
republikken Brasil. Grunnloven av 1891 fastsatte i teorien Brasil som et konstitusjonelt 
demokrati, men i praksis ble landet styrt av et snevert oligarki av landbaroner av europeisk 
avstamming som sterkt begrenset majoritetens muligheter til å påvirke styret av landet. Landet 
var også plaget av mye politisk ustabilitet, og landbaronenes rolle ble etter hvert utfordret som 
følge av økende industrialisering under og etter første verdenskrig (1914-1918). Etter en 
revolusjon i 1930 som først og fremst var støttet av middelklassen og reformorienterte offiserer 
kom Getúlio Vargas til makten i Brasil som diktator. Vargas hadde et ambisiøst program for å 
industrialisere landet og gjøre det mer økonomisk uavhengig. Vargas ønsket også å bringe en 
form for konservativ paternalistisk sosial harmoni mellom klassene i Brasil, og slo hardt ned på 
fagforeninger og kommunister. Vargas ble avsatt i et militærkupp i 1945, og Brasil ble igjen til 
dels demokratisk. Industrialiseringsambisjonen ble stort sett bevart, og Vargas kom også tilbake 
en periode som valgt president fra 1950-53. Industrialiseringspolitikken hadde gitt visse 
resultater, og fra midten av 1950-tallet til midten av 1960-tallet opplevde Brasil økonomiske 
oppgangstider. Dette var riktignok en økonomisk fremgang som var svært ujevnt fordelt og den 
politiske venstresiden vokste ved hvert valg. Da arbeiderpartipolitikeren João Goulart kom til 
makten og introduserte planer om landreform, progressiv inntektsskatt og utvidelse av 
stemmeretten til analfabeter ble han anklaget for å stå i ledtog med kommunister og til slutt 
avsatt i et militærkupp i 1964, støttet av USA. Fra 1964 til 1985 ble landet styrt av et 
militærdiktatur. Diktaturet slo hardt ned på motstanderne av regimet. Tusenvis av politiske 
motstandere ble sendt i fengsel og mange ble torturert, og hundrevis ble drept eller 
«forsvunnet».14 
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Militærdiktaturet søkte å legitimere sitt eget styre gjennom å sørge for politisk stabilitet og 
økonomisk vekst. Da militæret tok over makten i 1964 hadde Brasil opplevd mye økonomisk 
vekst i de foregående tiårene, men var stadig blant de fattigste landene i Sør-Amerika målt i BNP 
per innbygger.15 Industrialiseringsstrategien hadde brakt mye industri til landet, men krevde også 
mye import – særlig av kapitalvarer – og hadde ført til et betydelig handelsunderskudd. 

Det var også enorme regionale forskjeller i Brasil. Det nordlige Brasil med Amazonasregionen 
hadde ikke sett den samme veksten som de mer industrialiserte delene i sørlige og sentrale Brasil 
og Amazonas var jevnt over langt mindre materielt velstående enn resten av Brasil. I 1967 var 
BNP per innbygger i Amazonas kun $171, sammenliknet med $311 i hele Brasil. 
Barnedødeligheten var på 124 per 1000 og forventet levealder var kun 48 år, noe som også var 
godt under snittet i Brasil. Amazonasregionene hadde vært gjenstand for en betydelig 
gummiboom fra ca. 1870 til 1912. Dette hadde ført til mye rikdom og storslåtte bygg i Belém, 
hovedstaden i staten Pará. Men denne rikdommen var svært ujevnt fordelt. Etter 
gummiindustrien i Amazonas kollapset i 1912 i konkurranse med Sørøst-Asia, hadde den 
økonomiske veksten i området hengt etter resten av Brasil. 16 

Oljekrisen i 1974 satte Brasils utfordringer på spissen på en ny måte. Økte oljepriser første til en 
kraftig økning av landets handelsunderskudd. Samtidig hadde de regionale forskjellene også økt 
ytterligere i tiåret etter kuppet. Brasils økonomiske planleggere kom frem til at den beste måten å 
møte disse utfordringene på og opprettholde høy vekst var å flytte fokuset vekk fra varige 
forbruksgoder til innenlands forbruk som tidligere hadde blitt prioritert. Istedet skulle staten 
forsøke å øke eksporten gjennom å utnytte Brasils komparative fortrinn (først og fremst 
naturresurser), samtidig som landet også burde bli mer uavhengig av import av viktige 
halvfabrikat som stål, aluminium, gjødsel og petrokjemikaler.17 

En av mulighetene til å treffe flere av disse fuglene med samme stein var et aluminiumsprosjekt 
ved byen Barcarena, rett sørvest for Belém nord i Brazil. På grunn av økte energikostnader som 
følge av oljekrisen hadde den japanske regjeringen kommet frem til at det var best å flytte 
aluminiumsproduksjonen ut av landet, og hadde derfor kontaktet den brasilianske regjeringen 
om et samarbeidsprosjekt for aluminiumproduksjon i Brasil. Det ble allerede utvunnet bauksitt 
ved Trombetaselven vest for Belém, men bauksitten hadde så langt blitt sendt uraffinert til 
Canada.18 Den brasilianske staten hadde også planer om å bygge et kraftverk i Tocantins-elva 
som kunne forsyne store mengder kraft til delstatshovedstaden Belém og områdene rundt. Med 
andre ord hadde området alle de nødvendige innsatsvarene for aluminiumsindustri, nemlig 
bauksitt og muligheter for billig vannkraft. Det omfattende aluminiumsprosjektet ble realisert 
som et samarbeid mellom den brasilianske staten, med det statseide gruveselskapet Company Vale 
do Rio Doce (Vale) som eier av 51% av aksjene, og et japansk konsortium (Nippon Amazon 
Aluminium Co. Ltd) som eier av resten.19 For japanerne ga dette en sikker tilgang på aluminium 
uten å øke kostbar produksjon i hjemlandet. Brasilianerne på sin side ville også få sikret sitt 
behov for aluminium gjennom innenlandsk produksjon, økte eksportinntekter, økt økonomisk 
vekt og økt økonomisk integrering av det nordlige Brasil. Prosjektet innebar omfattende 
investeringer. De direkte byggekostnadene for aluminiumoksidverket Alunorte og 
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aluminiumsmelteverket Albras lå på henholdsvis $ 1,4 milliarder og $ 0,9 milliarder.20 I tillegg 
kom de direkte kostnadene for første fase av Tucuruí-kraftverket på ca. $ 3,8 milliarder.21 Til 
sammenlikning var hele Brasils bruttonasjonalprodukt i 1985 på $ 176 milliarder. 

Utbyggingen ble riktignok preget av forsinkelser. Første steg av det store Tucuruí-kraftverket 
stod klart i 1984, og første steg av Albras-smelteverket var først ferdig i 1986. Forsinkelsene var 
størst for Alunorte-raffineriet, som ikke kunne begynne å produsere aluminiumoksid før i 1995.22 

Albras hadde med andre ord vært avhengig av å hente inn oksid fra andre steder i sitt første tiår. 
Etter alle forsinkelsene var også Alunorte tynget ned av mye gjeld. Det samme var den 
Brasilianske staten. De store låneopptakene for å industrialisere landet hadde ikke gitt de 
vekstresultatene planleggerne hadde håpet på 60- og 70-tallet. De internasjonale kapitalmarkeder 
hadde også blitt mer tilbakeholdne med å gi nye lån etter oljekrisen og statsbankerotten i Mexico 
i 1982. Etter Fernando Henrique Cardoso ble valgt til president i 1995 begynte Brasil et 
omfattende privatiseringsprogram. Statseide selskap ble solgt for å bedre landets gjeldssituasjon, 
samt at man håpet at disse selskapene ville omdanne seg til mer effektive selskaper i tråd med 
datidens nyliberalistiske tanker. I alt privatiserte Brasil statseide verdier for $ 105 milliarder, hvor 
gruvedrift utgjorde 7% av dette.23 Gruveselskapet Vale ble privatisert i 1997, noe som var en 
kontroversiell avgjørelse. Prisene på aksjene til Vale steg riktignok raskt i de første årene, og de 
som hadde hatt evne og vilje til å investere i selskapet tjente gode penger.24 På tross av 
utfordringene med Alunorte, så det nylig privatiserte Vale potensialet i en økt utvidelse i 
aluminiumoksidproduksjon. Men for å satse, ønsket Vale å reorganisere Alunorte og få inn friske 
penger på eiersiden. Et av de selskapene som da kom inn på eiersiden i 2000, var Norsk Hydro.25 

Norsk Hydro og jakten på sikre råvarer
Norsk Hydro ble grunnlagt i 1905 som et selskap som skulle produsere nitrogenholdig 
kunstgjødsel ved hjelp av lysbuemetoden utviklet av den norske fysikeren Kristian Birkeland. 
Lysbuemetoden var svært energikrevende, men Norsk Hydro hadde sikret seg enorme 
vannkraftressurser ved Notodden og Rjukan. Selskapet ble raskt Norges største industriselskap, 
og så lenge etter muligheter til å få flere bein å stå på en nitrogenproduksjon. Etter et mislykket 
forsøk på å komme inn i aluminiumsproduksjon under Andre Verdenskrig, begynte Norsk 
Hydro først å produsere aluminium på Karmøy i 1967. Hydros skjebne tok en kraftig vending da 
Norsk Hydro som en juniorpartner var med på konsortsiet som fant Ekofisk-feltet – det første 
oljefunnet på norsk sokkel. Ekofisk skulle vise seg å være et av de største feltene på norsk sokkel, 
og enormt innbringende for selskapet. Oljeinntektene skjermet også selskapet fra inntektsfall da 
den globale aluminiumsindustrien hadde dårligere tider på 1980-tallet. Istedet hadde Norsk 
Hydro muligheter til å utvide sin virksomhet gjennom oppkjøp av andre aluminiumsprodusenter 
Det første store aluminiumsoppkjøpet Norsk Hydro foretok var å ta over det statseide Årdal og 
Sunndal Verk (ÅSV) i 1986, for en svært rimelig pris. I 2001 kjøpte Norsk Hydro tyske Vereinigte 
Aluminium-Werke AG (VAW). Med dette var Norsk Hydro blitt den største europeiske 
aluminiumsprodusenten utenom russiske Rusal. På midten av 2000-tallet ble selskapet 
reorganisert. Fra å ha vært et industrikonglomerat, ble gjødselsdivisjonen skilt ut som Yara i 2004 
og oljevirksomheten ble slått sammen med Statoil i 2007. Etter dette skulle Norsk Hydro 
utelukkende være et aluminiumsselskap. 
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Norsk Hydro var riktignok ikke helt likt de andre større aluminiumselskapene. I kontrast til disse 
kontrollerte ikke Norsk Hydro hele verdikjeden, noe som var vanlig hos de andre store 
aluminiumselskapene. Norsk Hydros opprinnelige fordel i aluminiumsmarkedet var tilgangen på 
billig norsk vannkraft. Dette kunne Hydro bruke som forhandlingskort for å inngå samarbeid 
med Harvey Aluminium, som i utgangspunktet hadde tilgang på aluminiumoksid og teknologi.26 

Da samarbeidet med Harvey etter hvert skar seg, og Hydro kjøpte ut Harveys eierandel av 
Karmøy-smelteverket, var Hydro nødt til å kjøpe aluminiumoksid fra Harvey for å holde 
produksjonen i gang. Norsk Hydro gjorde flere forsøk på å sikre seg selvstendig tilgang på 
bauksitt og aluminumoksid, blant annet ved å kjøpe seg som minoritetseier i Alcans 
bauksittgruver i Trombetas i nordlige Brasil i 1974 sammen med ÅSV. Trombetas-engasjementet 
ble sterkt kritisert etter boken «Norge i Brasil: Militærdiktatur, folkemord og norsk aluminium» 
ble publisert i 1979.27 Etter at engasjementet ble gjenstand for debatt i Stortinget valgte til slutt
ÅSV å selge ut sin andel, men Hydro valgte å beholde sin.28 Men Hydro fikk riktignok aldri 
bygget et bauksittraffineri på Mongstad som opprinnelig planlagt, så utfordringene i Hydros 
råvaresituasjon vedvarte. Senere mot slutten av 1980-tallet sikret Norsk Hydro seg 
minoritetsandeler i bauksitt og aluminiumoksidverk på Jamaica og i Guinea.29 Men dette var på 
langt nær nok til å dekke Norsk Hydros eget råvarebehov.  Da Norsk Hydro kjøpte VAW i 2001, 
kunne Norsk Hydro selv dekke kun 49% av råvarebehovet fra egne kilder.30 

Råvarene Norsk Hydro ikke kunne produsere selv måtte de kjøpe på det åpne markedet. Dette 
var ikke umulig, men satte Norsk Hydro i en sårbar posisjon. Mange av selskapene som solgte 
aluminiumoksid var selv fullintegrerte aluminiumselskaper som solgte sine overskudd av oksid 
når deres eget behov var dekket. Historisk sett har etterspørselen på aluminium vekslet betydelig 
i takt med oppgang og nedgang i verdensøkonomien. I perioder med mye etterspørsel kunne det 
derfor være vanskelig for selskaper uten egen oksidproduksjon å skaffe tilgang til de nødvendige 
mengdene råmateriale for å holde produksjonen gående. Da ville Norsk Hydro stå svakt i 
konkurranse med andre aluminiumselskaper, inkludert kinesiske aluminiumsselskaper som 
produserte ved hjelp av svært forurensende kullkraft. For å sikre sin egen forsyning i fremtiden 
så Norsk Hydro nok en gang på Brasil som en mulig løsning. I 2000 ble Vale og Norsk Hydro 
enig om at Hydro kunne få kjøpe 25,25% eierskap av Alunorte. Dette var med å finansiere Vales 
utvidelsesplaner for Alunorte. 

Alunorte og lokalbefolkningen
Etableringen av Alunorte-Albras komplekset ved Barcarena var på alle måter en stor omveltning. 
Før etableringen av Alunorte drev innbyggerne i området først og fremst med fiske, jakt og 
dyrking av kassava. Formelt eierskap til landeiendom var ofte omstridt eller dårlig dokumentert. 
Resultatet ble at lokalbefolkningen ofte fikk lite kompensasjon for områdene som ble 
ekspropriert til fordel for aluminiumsutbyggingen. Dette førte med seg mange bitre rettsstrider 
som varte i årevis.31 Utvidelsen av havneområdene knyttet til Albras krevde også mye mudring, 
som reduserte det lokale fisket.32 Ekspropriasjonen var også med på å bryte opp de sosiale 
båndene i det gamle samfunnet med overgangen inn i en urban tilværelse. 
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Utenfor Barcarena bygget Vale en «company town», der gruveselskapet stod for hus, veier, lys, 
vann og kloakk til innbyggerne. Utenom disse områdene var infratrukturen ofte mangelfull, og 
tilflyttere som søkte jobber og andre økonomiske muligheter opprettet flere uformelle 
bosetninger med dårlige sanitære forhold.33 Vale tok til dels på seg en patriarkalsk rolle i 
samfunnet, og foretok en del små investeringer i sosiale prosjekter. Vale pleide også relasjoner 
med viktige lokale samfunnsledere og fagforeningen for å minimere mulighetene for 
arbeidskonflikter.34 De lokale myndighetene stod mye svakere og var i liten grad stand til å sørge 
for lokalbefolkningens behov, da de massive utgiftene som fulgte med tilflyttingen til regionen 
ikke ble møtt med en tilsvarende økning i skatter eller overføringer fra den brasilianske staten.35 

Etter privatiseringen i 1997 endret Vale politikk. Gruveselskapet var ikke lenger et statseid 
selskap, og bestemte seg derfor for å nedskalere sin paternalistiske rolle i lokalsamfunnet. Flere 
av tjenestene selskapet tidligere hadde tilbudt ble lagt ned. Selskapet kom nå frem til at lokale 
myndigheter skulle ha hovedansvar for lokal utvikling.36 Forholdet mellom Vale og lokale 
myndigheter var riktignok stadig svært asymmetrisk til fordel for Vale, og det var en utbredt 
mistanke blant lokalbefolkningen om at lokale myndigheter var i lomma på gruveselskapet.37 Selv 
om noen av Vales lokale initiativ fortsatte, var mange misfornøyd med mangelen på dialog fra 
selskapets side. 

Forholdet mellom Vale og lokalbefolkningen ble særlig anstrengt i forbindelse med anklager om 
utslipp fra rødslamdeponiene ved Alunorte. I 2009 ble det rapportert et større utslipp etter et 
kraftig regnvær. 100 familier ble direkte berørt av utslippet, og flere tusen andre som var 
avhengig av elva ble berørt av ødeleggelsene av fiske og drikkevann.38 Vale benektet et hvert 
ansvar, og la vekt på det uforutsigbart kraftige regnværet. Hendelsen ledet til over 5000 søksmål 
mot selskapet. Flere av disse sakene pågikk stadig over et tiår senere. De sakene som var avgjort, 
ble dømt til fordel for Vale.39 Vale ble ved tre anledninger idømt bot av Brasils 
miljøvernmyndigheter (IBAMA), men disse ble bestridt av selskapet.40 

Da Norsk Hydro ble majoritetseier av Alunorte ble Hydro ansvarlig for de pågående konfliktene 
med deler av lokalbefolkningen. I sine egne rapporter om ulykken i 2009 la Norsk Hydro vekt på 
det store regnskyllet, samt at slamdeponiene skulle styrkes for å unngå lignende hendelser i 
fremtiden.41 Men konfliktene vedvarte, både med anklager om forurensning fra slamdeponiene, 
manglende samfunnsengasjement for den fattige lokalbefolkningen samt anklager om brudd på 
FNs konvensjon om urfolk i landkonflikten med quilomboene, etterkommere av rømte slaver.42 

En av de betente konfliktene var knyttet til landområdet hvor Alunorte skulle legge sitt nye 
slamdeponi (DRS2), som skulle erstatte slamdeponiet DRS1. Deler av området som Alunorte 
hadde kjøpt i 1982 ble da regulert som «økologisk buffersone», men ble senere omregulert i 2006 
og 2016 til henholdsvis industri og så til slamdeponi. Men dette området var til dels okkupert av 
quilimboer og andre etterkommere av de som hadde blitt tvangsflyttet i 1982, men nå hadde 
kommet tilbake. Lokalbefolkningen her beskyldte den sittende ordføreren under omreguleringen 
i 2016 for å være i lomma på Hydro Alunorte. Ordfører Antônio Carlos Vilaça hadde sin 
bakgrunn fra bygg- og anleggsbransjen, og hans selskaper hadde utført anlegg- og 
vedlikeholdskontrakter for Alunorte tilsvarende 676 millioner kroner siden 2003. Av dette var 
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141 kontrakter for 141 millioner inngått etter han ble valgt til ordfører i 2012, før Hydro valgte å 
avslutte samarbeidet i 2015.43 

I 2015 kom farene ved slamdeponier nok en gang på dagsorden i Brasil da et slamdeponi 
tilhørende en jerngruve ved Mariana i Minas Gerais brast og oversvømte to landsbyer nedstrøms 
fra deponiet. 19 mennesker ble drept, og spredning av giftige metaller skapte fiskedød og 
ødeleggelser i et langt strekke ned Doce-elva.44 Gruven var eid av Vale og australske BHP 
Billiton. Kontroversen rundt ulykken ble satt på spissen da det kom frem at en rapport 
gjennomført på bestilling av det brasilianske miljøverndepartementet advarte om at deponiet 
advarte om risikoen for brist i deponiet under visse forhold og anbefalte økt kontroll.45 Etter 
ulykken ble 21 mennesker siktet for «kvalifisert drap», inkludert tidligere direktør ved gruven og 
flere representanter fra ledelsen til Vale og BHP Billiton. Ulykken førte også til at gruveselskapet 
ble ilagt flere bøter og samt sivile erstatningskrav. Gruveselskapet gikk med på å betale noen av 
de lokalt ilagte bøtene, men stod fast ved at slamdeponiene hadde de nødvendige godkjennelsene 
og nektet å betale bøtene fra miljøvernmyndigheten IBAMA. Disse prosessene skulle fortsette å 
gå i årevis.46 

Alunorte-kontroversen i 2018 
Kontroversene rundt Alunorte tok en ny vending i februar 2018. Natt til 17. februar begynte det 
å regne voldsomt i Barcarena, og iløpet av de neste 24 timene kom det 210 mm nedbør. 47 Til 
sammenlikning er det 575 mm nedbør i løpet av et år i Trondheim. Kort tid etterpå kom det inn 
rapporter om rødfarge på regnvannet inn til en WhatsApp-gruppe myndighetene hadde 
opprettet for å dele informasjon om miljøproblemer i Barcarena. De lokale myndigheter sendte 
straks ut en delegasjon til Alunorte i helikopter for å undersøke forholdene, som inkluderte 
representanter fra den delstatlige miljøavdelingen SEMAS, IBAMA (den administrative armen av 
det føderale miljøverndepartementet) og non-profit organisasjonen Instituto Evandro Chagas (IEC) 
som arbeidet på oppdrag av lokale myndigheter. Det delstatlige statsadvokatembetet åpnet en 
etterforskning og opprettet en spesialgruppe for å se på forholdene. Hydro kommenterte 
rapportene for første gang den 19. februar, og hevdet at rødfargen måtte komme fra avrenning 
fra gatene i Barcarena, og at det ikke kom fra rødslamdeponiene. 
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ILLUSTRASJON 2: DRENERINGSRØR 
FOTOGRAFERT AV IEC 

Noen dager senere utga IEC en foreløpig 
rapport som hevdet at det var «indisier på 
lekkasjer» fra Alunorte, men uten å gå videre 
i detalj. Den foreløpige rapporten inkluderte 
også bilder som viste rødt vann i 
skogsområder og over jordvoller inne i 
deponiet. Disse skogsområdene var innenfor 
Alunortes område og omfattet av 
renseanlegget, og bildene viste ikke 
oversvømmelser av de ytre jordvoldene i 
slamdeponiet DRS1 (se Vedlegg 1). Disse 
bildene ble senere delt på sosiale medier, 
ofte tilskåret slik at det var uklart hvilke 
områder som var oversvømt av rødt vann og 
ikke (se Vedlegg 2, s. 12).48 Kort tid etterpå 
kom IEC ut med ny informasjon, der de 
viste til funn av 25 ganger mengden 

aluminium enn det loven tillot og at Alunorte hadde «lagd et rør for å sende avfallsstoffer rett ut i 
miljøet».49 Denne saken ble raskt plukket opp av BBC Brasil den 23. februar, og senere spredt 
verden rundt.50 Under inspeksjonen var det avdekket et gammelt dreneringsrør som ikke lenger 
var i bruk i hjørnet av raffineringsområdet (ikke slamdeponiet), med en sprek i betongdekket 
som lakk. Dette røret ble straks forseglet. Videre undersøkelser fant ytterligere fire slike rør, men 
disse viste seg å være tette. Hydro selv anslo at røret kan ha lekket mellom 2-5 kubikkmeter 
ubehandlet regnvann fra fabrikkområdet.51 

Den brasilianske miljøvernministeren, José Sarney Filho, sparte ikke på kruttet. I et direktesendt 
intervju den 26. februar hevdet han at det ikke var noen tvil om Hydros ansvar for utslipp. Han 
anbefalte kraftige bøter og embargoer, og uttalte at IBAMA hadde alle bevisene de trengte for å 
ta affære. Dagen etter publiserte IEC en rapport der de hevdet at det hadde forekommet 
oversvømmelse ved slamdeponiet ved Alunorte, og hevdet å ha funnet høye verdier av 
tungmetall i drikkevannet. Hydro mente dette ikke stemte og var svært kritisk til kvaliteten i 
IECs rapport, og fremholdt at IEC ikke var akkreditert av brasilianske myndigheter til å foreta de 
fleste av målingene.52 Hydro mente også at forskningslederen Marcelo Lima kom med offentlige 
beskyldninger som det ikke var grunnlag for i måledataene for hans egne rapporter, og beklaget 
at Lima ikke var villig til å møte Hydro for å avklare disse forskjellene. Hydro gikk etter hvert til 
sivilt søksmål mot Lima personlig, men fikk ikke medhold da en føderal domstol i Brasil fant at 
Limas uttalelser var beskyttet av ytringsfriheten.53 

IBAMAs undersøkelser, i likhet med SEMAS’, hadde derimot ikke funnet tegn på utslipp fra 
slamdeponiet, og hadde rapportert dette til ministeriet.54 Denne konklusjonen ble også fastholdt i 
den parlamentariske høringen om Alunorte-saken.55 IBAMA konkluderte etter hvert med å 
bøtelegge Norsk Hydro, men ikke for utslipp fra slamdeponiet. Isteden ble Hydro bøtelagt for 
20 millioner reais (ca. 50 millioner kroner) for dreneringsrøret som ble oppdaget under 
inspeksjonen, samt at de hadde begynt full drift av slamdeponiet DRS2 (3) uten de nødvendige 
tillatelsene. Brasilianske myndigheter hadde også gitt Hydro frist frem til 26. februar å få 
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vannstanden i slamdeponi DRS1 (2) under 1 meter fra toppen av jordvollen. Dette var ikke 
Hydro i stand til å gjennomføre innen fristen, og ble pålagt til å inntil videre halvere 
produksjonen ved Alunorte. 56 

Dette var et alvorlig slag for Norsk Hydro. Alunorte produserte alene 5% av verdens alumina, og 
DnB mente at med en halvering av produksjonen så ville Norsk Hydro tape 400 millioner kroner 
– hver måned.57 Dette ble enda mer komplisert etter at IBAMA meddelte at Hydros nye 
slamdeponi DRS2 ikke hadde de nødvendige tillatelsene, og at denne ikke kunne åpnes før disse 
var på plass. Etter planen skulle DRS2 erstatte DRS1 helt allerede i 2019. 

Saken var også langt ifra over. 11. mars kom det en ny avsløring i lokalavisen Diário do Para. 
Avisen siterte en intern kilde i Hydro Alunorte som hevdet at Hydro regelmessig brukte en 
gammel ulisensiert utslippskanal, «Canal Velho», for å slippe ut vann for å hindre 
oversvømmelser.58 Kort tid etterpå bekreftet Norsk Hydro at de hadde brukt denne kanalen til å 
slippe ut regnvann under det kraftige regnskyllet, som egentlig skulle gått gjennom renseanlegget 
(5). Dette regnvannet var ikke fra rødslamdeponiene, men fra raffineriområdet (1). Ifølge Hydro 
førte det kraftige regnskyllet til at renseanlegget ikke hadde mulighet til å ta unna alt vannet. Det 
ble derfor foretatt «kontrollerte utslipp» av regnvann fra fabrikkområdet slik at renseanlegget 
kunne prioritere rensing av vann fra slamdeponiene. Selv om dette vannet ikke kom fra 
slamdeponiene, så inneholdt det kaustisk soda, men vannet ble pH-behandlet ved utslippet. 
Hydro hevdet at de hadde informert myndighetene om dette, men Hydro hadde ingen lisens til å 
foreta slike utslipp.59 Kort tid etterpå beklaget Hydro utslippene og at lokalbefolkningen ikke 
hadde blitt tilstrekkelig informert om dette, og at dette var «et brudd med det Hydro står for».60 

Stormen rundt utslipp-saken spisset seg ytterligere da Paulo Nascimento, en av de lokale lederne 
av en interessegruppe for quilomboene (Cainquiama), ble skutt og drept av en ukjent 
gjerningsperson utenfor sitt hjem den 12. mars. I medieomtalen av drapet fremkom det at andre 
fra samme gruppe hadde følt seg utsatt for trakassering fra politiet og hevdet at hovedkvarteret 
deres hadde blitt invadert, og hadde derfor søkt om beskyttelse – noe de hadde blitt nektet. 
Foreningens advokat, Ismael Moraes, som også representerte Quilomboene i saken om DRS2-
deponiet, hevdet at drapet hadde en klar forbindelse med gruppens konflikt med Hydro 
Alunorte. Moraes hevdet at hovedkvarteret var blitt invadert av politifolk som også sørget for 
privat sikkerhet til Hydro Alunorte, og at de hadde mottatt flere trusler etter embargoen mot 
Hydro. Hydro på sin side benektet enhver forbindelse med drapet, og at tredjeparter kunne 
bekrefte at det ikke var noen grunn til å mistenke at det var noen sammenheng mellom drapet og 
Norsk Hydro.61 Saken ble omtalt i store aviser som The Guardian og Frankfurter Allgemeine 
Zeitung kort tid etterpå, men saken virker ikke å ha vært ytterligere dekket etter dette.62 

I kjølvannet begynte en lang og komplisert forhandlingsprosess om å få gjenoppta full drift i 
Hydro Alunorte. I et forsøk på å bedre forholdet til lokalbefolkningen arrangerte Hydro åpne 
møter mellom selskapet og lokalbefolkningen, og igangsatte initiativ for å bedre sanitære forhold 
for lokalbefolkningen, samt å sette lokale ikke-statlige organisasjoner til å undersøke 
jordkvaliteten og observere alle møter og initiativ. Statsadvokaten i delstaten Pará rettet et sivilt 
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søksmål mot Hydro der de krevde at selskapet stilte ca. 585 millioner kroner i garanti for mulige 
erstatningsutbetalinger.63 Hydro på sin side gikk til søksmål mot den statsadvokaten, der de 
krevde en ny undersøkelser av rapportene til IEC av en uavhengig tredjepart.64 Statsadvokaten 
fikk delvis medhold, og Hydro ble dømt til å stille med 340 millioner kroner i garantier.65 I 
September 2018 la Hydro frem to avtaler med delstatsregjeringen i Pará og Semas – de lokale 
miljømyndighetene. Avtalene omfattet tekniske forbedringer, revisjoner og studier, dekking av 
matkuponger for lokalbefolkningen, samt tiltak og investeringer knyttet til samfunnsutviklingen i 
Barcarena.66 Dette kom på toppen av 202 millioner som Norsk Hydro allerede hadde kunngjort 
at de ville investere i lokalsamfunnet, og 500 millioner for å oppgradere vannrenseanlegget.67 

Selv om disse avtalene ble omtalt av Hydro som en milepæl i arbeidet med å få i gang 
produksjonen igjen, så inneholdt ingen av disse avtalene tidsfrister for løfting av 
produksjonsembargoen og lisens for DRS2, som var nødvendig for å gjenåpne full drift ved 
Alunorte. Ettersom den reduserte driften krevde færre arbeidere, hadde mange ansatte ved 
Alunorte blitt sendt på kollektiv betalt ferie. Produksjonsembargoen var svært upopulær blant de 
ansatte, og fagforeningslederen ved Alunorte hevdet at Norsk Hydro var utsatt for en politisk 
hevnakt knyttet til trusselen fra Norge om at ville kutte i bevilgningene til Amazonasfondet, og at 
det ikke hadde noe med reel bekymring for miljø og lokalsamfunn å gjøre.68 Den 1. oktober tok 
de til gatene for å demonstrere mot avgjørelsen. Dagen etter annonserte Norsk Hydro at de så 
seg nødt til å legge ned produksjonen ved Alunorte, samt bauksittgruvene i Paragominas og 
smelteverket Albras enn så lenge. Bakgrunnen for nedstengingen ifølge Hydro var sikkerheten 
ved slamdeponiet DRS1. I utgangspunktet hadde Hydro opplyst at DRS1 kunne fortsette i bruk 
til mai 2019, men etter innspill fra geologer så Hydro det nødvendig å stenge umiddelbart. Dette 
satte 8000 arbeidsplasser i landet på spill, og 2018 var også valgår i Brasil. 69 Dette satte ifølge 
Hydro fart på de brasilianske myndighetene. Kun dager etter meldingen om stenging fikk Hydro 
tillatelse til å bruke en ny trykkfilterteknologi som ga mindre utflytende og derfor lettere 
håndterbart slam. Med dette anså Hydro at bruken av DRS1 kunne forlenges et år til, og 
reverserte stengingsavgjørelsen før den kom i effekt.70 Senere samme måned ga også IBAMA 
tillatelse til Hydro om å ta i bruk DRS2.71 I januar 2019 opphevet også Semas sin tilrådning til 
produksjonsembargo av Alunorte, men først etter avgjørelser i en føderal domstol 15. mai og 26. 
september ble embargoene mot full produksjon og bruk av DRS2 opphevet.72 

Avslutning
Etter en 19 måneder lang drakamp kunne Norsk Hydro igjen produsere for fullt ved Alunorte. 
Totalt hadde krisen kostet Hydro om lag 2,4 milliarder kroner. Men selv om saken mellom 
Norsk Hydro og de brasilianske myndighetene kom til en løsning, så fortsatte likevel 
kontroversene rundt Alunorte. I 2021 ble det tatt ut et massesøksmål på vegne av 40 000 
brasilianere mot Norsk Hydros brasilianske selskaper Paragominas, Alunorte og Albras i 
Nederland, hvor disse tre selskapene er registrert. Brorparten av disse var medlemmer av 
Cainquiama.73 
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Vedlegg 1: Oversikt over Alunorte-anlegget 

1. Raffineriområdet 2. Alunortes rødslamdeponi DRS 1 

3. Alunortes rødslamdeponi DRS 2 4. Lisensiert utslipp av renset vann til elven Pará 

5. Renseanlegg for vann 
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Vedlegg 2: Bilder etter regnværet i februar 2018 

Foto: IEC 

Foto: IEC 

Foto: Norsk Hydro 
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